

**АТО Гагаузия, с.Авдарма,
Реконструкция
административно-бытового
здания**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 2
Общестроительные работы**

Valoarea de deviz 630 820,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы				
		1.1. Перегородки. Проёмы. Оконные и дверные блоки				
1	CD51A прим	Кладка армированных перегородок из блоков фортана 12,5см *норма расхода фортана принята 12,7 шт/м2	100 м2	0,22	12 625,09	2 777,52
2	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice (Установка готовых пластмассовых витрин на любой кладке, площадью 7,5-10,0 м2, в зданиях на высоте до 5 м включительно)Новые перегородки из металлопласта в помещениях сан.узла, душевой и раздевалки	м2	12,40	959,75	11 900,90
3	CD55B	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea peste 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой более 4 м) Закладка проёмов и уменьшение проёма в инвентарной	м3	1,10	741,25	815,37
4	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы 5-ти камер.профиль, с одной или более створок 2-м открыванием и антимоскитной сеткой в комплекте, площадью переплета между 1-2,5м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	м2	8,30	1 574,62	13 069,32
5	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase	м2	15,75	1 680,97	26 475,29

1	2	3	4	5	6	7
		plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру м2 15,75 и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 мвключительно) *Остекление дверей согласовать с заказчиком				
6	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей) Подоконники b=0,35м.	m	6,12	115,86	709,04
7	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Водоотливы для окон из алюминия шириной 25см)	m	6,15	140,00	861,00
8	CN53A	Грунтовка поверхностей откосов - "Бетоноконтакт"	m2	11,45	4,35	49,82
9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью) Штукатурка откосов 3см.	m2	11,45	98,75	1 130,71
10	CF17B κ=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине + - 5 мм намета на стены из раствора) Добавить 1 см толщ. штукатурки	m2	11,45	22,24	254,65
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка поверхностей откосов - грунтовка "Supraton")	m2	11,45	4,05	46,38
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с	m2	11,45	64,27	735,86

1	2	3	4	5	6	7
		ручным приготовлением раствора)				
13	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Наличники для окон или дверей из пластмассы) Обрамление откосов пластиковыми уголками 15x15мм	m	48,20	57,10	2 752,22
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка поверхностей откосов - грунтовка "Supraton")	m2	11,45	4,05	46,38
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	11,45	21,18	242,48
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка поверхностей откосов - грунтовка "Supraton")	m2	11,45	4,05	46,38
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	11,45	30,41	348,24
		<i>Total</i>	lei			62 261,56
		Total Перегородки. Проёмы. Оконные и дверные блоки				62 261,56
		Inclusiv salariu				3 691,53
		1.2. Стены (внутренние)				
18	CN53A	Грунтовка поверхностей откосов - "Бетоноконтакт"	m2	208,00	4,35	904,80
19	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3	m2	208,00	165,50	34 425,04

1	2	3	4	5	6	7
		см, по провололочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки) *штукатурка по маячкам				
20	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) Усиление стен при штукатурке сеткой ВР-3, d 3мм, 150x150мм. 208,0м2	kg	160,16	19,93	3 192,70
21	CN53A	Грунтовка поверхностей стен - "Бетоноконтакт"	m2	208,00	4,35	904,80
22	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	208,00	64,27	13 367,74
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка поверхностей откосов - грунтовка "Supraton")	m2	208,00	4,05	842,40
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	208,00	21,18	4 404,93
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную) *колорование согласовать с заказчиком	m2	208,00	30,41	6 326,12
26	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute:	m2	23,80	279,81	6 659,43

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилястр и откосов) на клее (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм) Облицовка стен и откосов, керамической плиткой на клею *дизайн плитки согласовать с заказчиком				
		<i>Total</i>	lei			71 027,96
		Total Стены (внутренние) Inclusiv salariu				71 027,96 30 784,71
		1.3. Потолки				
27	RpCR29A к=1,6	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка потолков от старой побелки)	m2	70,00	25,44	1 780,80
28	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя) - дезинфекция	m2	70,00	2,58	180,74
29	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice (Подвесные потолки из пластиковой вагонки, с сборкой каркаса из металлических профилей	m2	6,50	179,27	1 165,25
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка поверхностей откосов - грунтовка "Supraton")	m2	63,50	4,05	257,17
31	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	63,50	73,64	4 676,00
32	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки) -добавление малярной сетки	m2	63,50	15,55	987,72

1	2	3	4	5	6	7
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка поверхностей откосов - грунтовка "Supraton")	m2	63,50	4,05	257,17
34	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	63,50	21,18	1 344,78
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	63,50	30,41	1 931,29
		<i>Total</i>	lei			12 580,92
		Total Потолки Inclusiv salariu				12 580,92 6 852,75
		1.4. Полы				
36	CC02B2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, для стен и диафрагм, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке,) Армирование полов в местах устройства перегородок из фортана, арматура API d 12, шаг 100x100мм, ширина 1,0м.	kg	97,30	13,62	1 325,47
37	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности) добрать толщину до 5 см.	m2	70,00	85,04	5 952,80
38	CG01A1 к=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T	m2	70,00	56,81	3 976,56

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)				
39	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2) *Дизайн согласовать с заказчиком	m2	70,00	324,69	22 728,30
40	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp (Керамические горизонтальные плитуса макс. высотой 15 см по стенам, на цементном растворе М 100-Т, включая очистку и мойку водой, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m	69,70	70,50	4 914,12
		Total	lei			38 897,25
		Total Полы Inclusiv salariu				38 897,25 10 737,81
		1.5. Устройство новых стальных перемычек над старыми				
41	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из кирпичной кладки толщ. 26 - 50 см) Сверление отверстий в стенах толщ. 40см. d20мм	buc	32,00	34,50	1 104,00
42	CL18A	Монтаж и сборка перемычки из швеллера №16, 30,1м.п, спаренных и стянутых между собой болтами M20 - 32шт, (шпильки, болты, гайки - 40,4кг)	kg	467,80	24,73	11 570,26
43	CL18A	Сварные элементы из полосы - 60х6мм, 40см, шаг 40см. в проёмах	kg	22,00	24,73	544,14
44	CL18A	Обрамление проёмов уголком 63х6мм	kg	331,80	24,73	8 206,52
45	CL18A	Сварные элементы из полосы - 60х6мм, для обрамления проёмов 15м.п.	kg	44,10	24,73	1 090,75
46	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe	t	0,50	813,26	406,63

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную масляными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей) Антикоррозионная обработка и защита металлоконструкций				
		<i>Total</i>	lei			22 922,30
		Total Устройство новых стальных перемычек над старыми				22 922,30
		Inclusiv salariu				6 706,41
		1.6. Устройство монолитного ж/б пояса на отм.+3,000				
47	RCsB21A	Механизированное бурение отверстий в бетонных поясах, диаметром 16мм, глубиной до 40 см *см.чертежи	buc	130,00	10,97	1 426,62
48	CL57A Ктруд=0,6	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление готовых закладных деталей: весом до 4 кг) Анкерные распорные болты, арматура АIII d16, L=0,95м. - 130 шт. Коэффициент к трудозатратам=0,60	kg	195,00	29,71	5 793,72
49	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzineta, fundatii pahar și fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	44,60	65,95	2 941,37
50	CC04B3	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm, la construcții executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм,заготовленная в мастерской на стройплощадке, для конструкций в скользящей опалубке) Армирование пояса, арматура АIII d 16мм	kg	345,00	13,47	4 648,01
51	CC04A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, la construcții executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ..., диаметром до 8мм	kg	95,00	14,10	1 339,74

1	2	3	4	5	6	7
		включительно заготовленная в мастерской на стройплощадке, для конструкций в скользящей опалубке) Армирование пояса, арматура AI d 6мм,				
52	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) Бетонирование пояса, бетон M200 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03	m3	7,52	1 153,14	8 671,63
53	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) Закладные детали: анкер из арматуры d14 AI - 31шт. включая поковки, для крепления мауэрлатов	kg	110,72	32,23	3 568,67
		Total	lei			28 389,76
		Total Устройство монолитного ж/б пояса на отм.+3,000 Inclusiv salariu				28 389,76 5 347,45
		1.7. Устройство крыши и кровли из металлочерепицы				
54	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamelle) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из древесины с антисептированием) мауэрлат 140x80мм -0,61м3, стропила, растяжки, подкосы 120x60мм - 2,69м3, кобылки 100x50мм - 0,32м3 *см.чертёж	m3	3,62	4 739,04	17 155,32
55	CE17A Ктруд=0,7	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) Коэффициент к трудозатратам=0,70	m2	240,00	17,91	4 299,12
56	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamelle) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из древесины с антисептированием) Прижимная	m3	0,18	4 739,00	853,02

1	2	3	4	5	6	7
		планка/контробрешётка (h)20x60 мм.				
57	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Обрешётка рейка (h)32x100, шаг 35 см.	m2	236,00	11,61	2 739,96
58	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) в компелкте с коньковыми, диагональными, ендовыми элементами (42 м.п.), ветровые планки (45,5м). *цвет зелёный	m2	236,00	209,59	49 463,24
59	CE31A прим	Свесы кровель из деревянной вагонки	m2	36,00	25,75	927,14
60	CL17B	(Монтаж наружных металлических изделий - снегозадержателей)	kg	44,00	25,01	1 100,29
61	CE24A	Tabachere, de 50 x 70 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate si montate cu balamale cu brat de sustinere, inclusiv scheletul din otel profilat, lemn si geam riglat (Слуховые окна 50x70 см из оцинкованного листа толщиной 0,5мм, изготовленные и установленные с петлей с обоями крепления, включая каркас из профильной стали, дерева и рифленного стекла) Material marunt (carbuni, apa tare)=1,04	buc	4,00	799,73	3 198,92
62	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусев) Антисептирование обрешётки	m3	1,00	27,18	27,18
63	CN50A Ктруд=1,5	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.(Огнезащита деревянных конструкций: обрешётки, прижимной планки, карнизных элементов, подшивки карнизов) Коэффициент к трудозатратам=1,50	m3	4,80	205,25	985,22

1	2	3	4	5	6	7
64	CN19A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice in solventi organici aplicate pe timplarie de lemn cu un strat de grund de impregnare si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici (Окраска деревянных изделий красками и эмалями на основе алкидных смол в органических растворителях, из 1 слоя пропиточной грунтовки и 2 слоев краски на основе алкидных смол в органических растворителях)	m2	36,00	95,51	3 438,36
		Total	lei			84 187,77
		Total Устройство крыши и кровли из металлочерепицы Inclusiv salariu				84 187,77 17 448,90
		1.8. Устройство системы ливнёвого водостока				
65	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare (Водосточная воронка сечением 10 см из металл.под цвет кровли) (*технические требования: проверять и очищать ливнёвые водостоки не менее 2 раза в год)	buc	6,00	132,96	797,76
66	CE19B1	Jgheaburi uzinate semirotunde din metal sau material plastic, cu D=15 cm, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Желоба полукруглые D=150 мм из металла, состыкованные не менее чем на 20 мм и спаянные, включая уголки, крышки, соединительные патрубки водосточных труб, распорки и крюки крепления, устанавливаемые по длине более 20 м)соединительные патрубки водосточных труб, распорки и крюки крепления, устанавливаемые по длине более 20 м)	m	45,00	176,97	7 963,49
67	CE21A1	Burlane uzinate rotunde, cu D=10,2 cm, din metal sau mase plastice, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Водосточные трубы	m	24,40	135,06	3 295,50

1	2	3	4	5	6	7
		круглые D=10,2 см стали или пластиковые, состыкованные не менее, чем на 60 мм и спаянные, закрепленные на кладке держателями из оцинкованной стали, включая уголки и выбрасыватели, устанавливаемые по длине более 20 м)				
		<i>Total</i>	lei			12 056,75
		Total Устройство системы ливнёвого водостока Inclusiv salariu				12 056,75 1 193,40
		1.9. Входные ступени				
68	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) Отбивка старых скол бетона, раствора со ступеней, площадки и стенок	m2	8,64	9,10	78,62
69	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления) Устройство опалубки для ступеней с доп.выступом на 1 ступень и на 20 см. выше *см.чертежи	m2	2,40	65,95	158,28
70	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) Монтаж сетки ВР -4 с ячейками 150x150мм, 5,8м2	kg	15,00	19,93	299,02
71	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) Бетонирование ступеней и площадки, M200	m3	0,95	1 165,13	1 106,87

1	2	3	4	5	6	7
72	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in simp continuu (Наружная затертая штукатурка, кирпичной кладки или бетона толщиной 2,5 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цементно-изв.раствором М 25-Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле) Штукатурка стенок лестницы по арм.сетке под облицовку	m2	4,40	97,50	429,02
73	CN53A	Грунтовка поверхностей откосов - "Бетоноконтакт"	m2	10,88	4,35	47,32
74	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) *Облицовка всей лестницы наружной плиткой, нескользящей	m2	10,88	422,03	4 591,69
75	RpCP21D	Protectia muchiilor, cu benzi din otel, avind dimensiunile de 2x25 mm, fixate cu suruburi pentru lemn, la scari de lemn sau la pragul tocurilor (Защита кромок, стальными лентами, размерами 2x25 мм, закрепленные шурупами для дерева, на деревянных лестницах или на порогах коробок) (Установка противогололедных прорезиновых планок на шурупах -саморезах)	m	9,00	22,30	200,70
76	CH06A	Mina curenta metalica montata - Устройство никелированных перил на ступени, высота перил 85см *изготовление и установка *при сверлении ступеней не ломать плитку!	m	4,30	987,25	4 245,19
		Total	lei			11 156,71
		Total Входные ступени				11 156,71
		Inclusiv salariu				1 677,26
		1.10. Фасады				
77	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)	m2	134,00	9,10	1 219,40
78	CN53A	Грунтовка поверхностей откосов - "Бетоноконтакт"	m2	134,00	4,35	582,90

1	2	3	4	5	6	7
79	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная штукатурка, набрызгом кирпичной кладки или бетона (метелкой или машиной) толщиной 3 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цем.-изв. раствором М 25 Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле) *штукатурка под маячки	m2	137,40	108,45	14 901,02
80	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) Усиление стен при штукатурке сеткой ВР-3, d 3мм, 150x150мм. 134,0м2	kg	134,00	19,93	2 671,23
81	CN53A	Грунтовка поверхностей откосов - "Бетоноконтакт"	m2	137,40	4,35	597,69
82	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) t=50мм, 135кг/м	m2	134,00	289,45	38 786,56
83	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами) t=40мм, 135кг/м3 *утепление по всему периметру откосов окон и дверей *И под отливами тоже утеплить!!!	m2	3,40	336,23	1 143,19
84	CN53A	Грунтовка поверхностей откосов - "Бетоноконтакт"	m2	137,40	4,35	597,69

1	2	3	4	5	6	7
85	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta Siliconata" в один слой на наружные стены фасадов и откосов, без колеровки)	m2	137,40	13,29	1 826,73
86	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	137,40	95,79	13 162,09
87	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала) 0,03 кг/л., *Цвет согласовать с заказчиком	kg	4,12	83,70	344,84
88	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Наличники для окон или дверей из алюминия) Обрамление откосов алюминиевыми уголками 15x15мм	m	37,00	10,40	384,80
		<i>Total</i>	lei			76 218,14
		Total Фасады				76 218,14
		Inclusiv salariu				24 281,30
		1.11. Цоколь				
89	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)	m2	33,00	9,10	300,30
90	CN53A	Грунтовка поверхностей откосов - "Бетоноконтакт"	m2	33,00	4,35	143,55
91	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная штукатурка, набрызгом кирпичной кладки или бетона (метелкой или машиной) толщиной 3 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цем.-изв. раствором М 25 Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле) *штукатурка под маячки	m2	33,00	108,45	3 578,85
92	CF17B κ=4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +-	m2	33,00	44,48	1 467,84

1	2	3	4	5	6	7
		5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине + - 5 мм намета на стены из раствора) Добавить 1 см толщ. штукатурки				
93	CN53A	Грунтовка поверхностей откосов - "Бетоноконтакт"	m2	33,00	4,35	143,55
94	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким креплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) t=50мм, 135кг/м	m2	33,00	289,45	9 551,91
95	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) Монтаж сетки ВР -4 с ячейками 150x150мм, 33м2.	kg	85,34	19,93	1 701,20
96	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная затертая штукатурка, кирпичной кладки или бетона толщиной 2,5 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цементно-изв.раствором М 25-Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле) Штукатурка стен цоколя по арм.сетке под облицовку	m2	33,00	97,50	3 217,63
97	CN53A	Грунтовка поверхностей откосов - "Бетоноконтакт"	m2	33,00	4,35	143,55
98	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) *Облицовка цоколя и подпорных стен с ступеньками входа, в т.ч. полочка цоколя	m2	33,00	422,03	13 927,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			34 175,38
		Total Цоколь Inclusiv salariu				34 175,38 9 510,31
		1.12. Отмостка				
99	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, твердый грунт)	m3	2,76	67,50	186,30
100	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	1,12	485,29	543,53
101	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на внутренних стенах) Отбивка старых скол бетона, раствора со ступеней, площадки и стенок	m2	13,80	9,10	125,58
102	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) Бетонирование отмостки с выполнением деформационных швов каждые 2-3м. с уплотнением вибратором	m3	7,36	1 165,14	8 575,42
		<i>Total</i>	lei			9 430,83
		Total Отмостка Inclusiv salariu				9 430,83 1 468,46
		<i>Total</i>	lei			463 305,33
		Total Общестроительные работы Inclusiv salariu				463 305,33 119 700,29

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			463 305,33
		Соц фонд и мед страх	22,5 %			26 932,57
		Транспортировка материалов	3 %			10 126,97
		Итого				500 364,87
		Накладные расходы	3 %			15 010,95
		Итого				515 375,82
		Сметная прибыль	2 %			10 307,52
		Итого				525 683,34
		НДС	20 %			105 136,66
		Total deviz: Inclusiv salariu				630 820,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**АТО Гагаузия, с.Авдарма,
Реконструкция
административно-бытового
здания**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2
Общестроительные работы

Valoarea de deviz 630 820,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,8650	30,00	25,95
2.	7122050013400	Zidar	h-om	767,0602	30,00	23 011,80
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	127,3275	30,00	3 819,82
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	532,5120	30,00	15 975,36
5.	7123010010200	Betonist	h-om	101,3205	30,00	3 039,62
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	102,8821	30,00	3 086,46
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	111,0900	30,00	3 332,70
8.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	68,7420	30,00	2 062,26

9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	25,0355	30,00	751,07
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	315,4300	30,00	9 462,90
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	357,7036	30,00	10 731,11
12.	7136080025001	Montator	h-om	47,8212	30,00	1 434,64
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	288,3169	30,00	8 649,53
14.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	16,4880	30,00	494,64
15.	7212030022700	Sudor	h-om	9,0970	30,00	272,91
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	279,7500	30,00	8 392,50
17.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,1700	30,00	35,10
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	176,7130	30,00	5 301,39
19.	7422010060100	Timplar	h-om	24,5176	30,00	735,53
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1088	30,00	33,26
21.	9310060019901	Chesonier	h-om	6,2100	30,00	186,30
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	377,1081	30,00	11 313,24
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	72,7746	30,00	2 183,24
24.	9310060019930	Muncitor	h-om	178,9654	30,00	5 368,96
		Total manopera				119 700,29

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	14,7255	4,20	61,85
2.	1212121212121	apa	m3	1,1040	16,00	17,66
3.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9900	500,00	495,00
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,2880	340,00	437,92
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	11,4070	340,00	3 878,37
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	21,3497	220,00	4 696,93
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	12,3940	220,00	2 726,68
8.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	4,2024	80,00	336,19
9.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	2,9750	16,00	47,60
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	62,2225	5,00	311,12
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	2,7595	3 200,00	8 830,40
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1936	3 200,00	619,52
13.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,1980	3 200,00	633,60
14.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,1330	3 200,00	425,60
15.	2010102909001	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnariei ecarisate sau pregatirea lamelelor (пластины) б=20-24см calit II	m3	1,2540	3 200,00	4 012,80
16.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0008	3 200,00	2,56
17.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 880,7600	0,20	376,15
18.	2010237318750	Distantieri	buc	118,3500	0,50	59,17
19.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	4,7000	90,00	423,00
20.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	8,3000	1 500,00	12 450,00
21.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	15,7500	1 600,00	25 200,00
22.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	8,1600	16,00	130,56
23.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,5500	13,00	7,15
24.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,8000	13,00	62,40
25.	2320187315789	Decofrol	kg	5,6400	30,00	169,20
26.	23203226000361	Gudron	kg	7,0680	9,00	63,61
27.	2412126100010	Minu de plumb	kg	6,1755	3,50	21,62
28.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	4,0660	16,00	65,05
29.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	16,1160	89,00	1 434,33
30.	2416586105303* 1	Betonkontakt	kg	141,9195	22,00	3 122,23
31.	2416586105303* 2	Amorsa-grund Supraton	kg	55,4025	20,00	1 108,05

32.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	5,6000	35,00	196,00
33.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	113,1800	30,00	3 395,40
34.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0576	22,00	1,27
35.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,5475	40,00	21,90
36.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	32,1600	16,00	514,56
37.	24302261000001	Fuga	kg	51,3550	18,00	924,38
38.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	57,0210	23,00	1 311,48
39.	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	6,3000	52,00	327,60
40.	2430226101600	Chit siliconic	kg	4,1257	30,00	123,78
41.	2430226101700	Grund de impregnare pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	7,2000	100,00	720,00
42.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	1,4880	50,00	74,40
43.	2430226102202	Chit de cutit alchidic	kg	4,6800	32,00	149,76
44.	2430226109050	Vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	12,9600	35,00	453,60
45.	2430226109300	Diluant organic	kg	15,1200	20,00	302,40
46.	2430226109307	Diluant decapant	kg	56,0000	14,00	784,00
47.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	9,5250	5,00	47,62
48.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	688,4160	2,40	1 652,20
49.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	860,5200	3,20	2 753,66
50.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	195,0027	2,60	507,01
51.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	16,00	21,60
52.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	12,3900	12,00	148,68
53.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre b=35cm	m	6,2424	100,00	624,24
54.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	48,2000	50,00	2 410,00
55.	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	17,0225	6,00	102,14
56.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. 40MM, 135kg/M3	m2	3,6744	180,00	661,39
57.	2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	12,4000	900,00	11 160,00
58.	2611112505860	Geam ornam riglat 5,5 mm cal.1 amb.dim.fixe. S 3515	m2	1,6640	1 000,00	1 664,00
59.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	259,7482	8,00	2 077,98
60.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,2596	1 200,00	311,52
61.	2640112302501	Carzamizi ceramice pline, cu goluri sau silicate	buc	3,3000	3,10	10,23
62.	2640112302501* 1	Фортан	buc	279,4000	5,00	1 397,00
63.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	24,7800	60,00	1 486,80
64.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	6,9700	1,60	11,15
65.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9 775,2068	1,60	15 640,34
66.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	21,0000	2,00	42,00
67.	2652102100737	Var hidratat	kg	1 086,7400	2,50	2 716,85
68.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	63,0000	10,00	630,00
69.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	16,9770	2,20	37,35
70.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 020,2630	3,60	7 272,94
71.	26531021008311	Tink	kg	316,0200	25,50	8 058,51

72.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	298,4840	4,40	1 313,33
73.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	96,6188	200,00	19 323,76
74.	2664102100000	Mortar	m3	0,9294	1 200,00	1 115,28
75.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	5,2906	800,00	4 232,48
76.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1100	800,00	88,00
77.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	1,0400	1 000,00	1 040,00
78.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	3,3268	1 000,00	3 326,80
79.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	8,0093	1 000,00	8 009,30
80.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	283,5000	3,00	850,50
81.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	88,9406	3,00	266,82
82.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	45,2052	300,00	13 561,56
83.	2670112204050	Пластиковая вагонка	m2	7,0093	87,50	613,31
84.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	71,0940	30,00	2 132,82
85.	2681126001472	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,1240	10,00	1,24
86.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	175,7450	3,00	527,23
87.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,7480	8,00	13,98
88.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	284,2800	10,00	2 842,80
89.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri 50mm, 135kg/m3	m2	180,4769	160,00	28 876,31
90.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	123,9000	20,00	2 478,00
91.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	13,1280	20,00	262,56
92.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	284,9700	120,00	34 196,40
93.	2710403700340	Banda din otel laminata OL 37, de 25 x 3 mm	kg	4,3200	20,00	86,40
94.	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	11,1353	20,00	222,71
95.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	9,9120	100,00	991,20
96.	2710406311700	Jgheab confectionat in industrie din metal sau material plastic	m	47,7225	92,00	4 390,47
97.	2710406311725	Burlan rotund din metal sau mase plastice confectionat in industrie	m	27,1084	100,00	2 710,84
98.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	499,2535	12,50	6 240,67
99.	2710602000080	Armatura A1	kg	13,2000	12,50	165,00
100.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	99,3475	12,50	1 241,85
101.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	453,3575	12,50	5 666,97
102.	2710703500219	Cornier cu aripi egale 30 x 30 x 4 mm	kg	9,1520	3,00	27,46
103.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,00	0,00
104.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	8,6570	18,00	155,82
105.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,3500	18,00	42,30
106.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	10,1850	18,00	183,33
107.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	10,4000	18,00	187,20
108.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 25 cm	m	6,1500	125,00	768,75
109.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	37,0000	3,00	111,00
110.	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	10,2231	16,00	163,57

111.	2744137311238	Cositor aliaj	kg	2,2725	16,00	36,36
112.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	865,7000	18,00	15 582,60
113.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	44,0000	18,00	792,00
114.	2811236309900	Confectii metalice	kg	321,1283	18,00	5 780,31
115.	2811236832352	Burghiu widia	buc	40,9500	10,00	409,50
116.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	4,3000	955,00	4 106,50
117.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,5060	40,00	20,24
118.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	15,9600	40,00	638,40
119.	2873122004100* 0	Plase sudate Bp-4 150x150	kg	101,3434	18,00	1 824,18
120.	2873122004100 M	Plase sudate BP-3, 150x150	kg	297,1016	18,00	5 347,83
121.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	79,0400	12,50	988,00
122.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	33,0880	18,00	595,58
123.	2873145887860	Cuie cu cap plat. Tip B	kg	1,0400	18,00	18,72
124.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	3,0878	35,00	108,07
125.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,2580	35,00	9,03
126.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,5485	35,00	159,19
127.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	14,1000	1,00	14,10
128.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	70,3000	21,00	1 476,30
129.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	701,9696	0,70	491,38
130.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	14,1000	0,70	9,87
131.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,2350	40,00	9,40
132.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 376,8320	1,35	1 858,72
133.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,9000	18,00	34,20
134.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	68,1750	38,00	2 590,65
135.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,4100	50,00	70,50
136.	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	14,7864	15,00	221,80
137.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	2 230,2000	0,80	1 784,16
138.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	2 966,4000	0,05	148,32
139.	4011106202741	Energie electrica	kw	234,8476	1,92	450,93

140.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	22,1056	16,00	353,66
141.	4100126202818	Apa	m3	1,0813	16,00	17,30
142.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	72,6440	3,00	217,93
		Total materiale de construcții				337 565,81

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0870	300,00	26,10
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,6460	300,00	193,80
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4704	100,00	47,04
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2352	100,00	23,52
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,4072	20,00	148,14
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,8944	20,00	37,89
7.	2922140007000	Macara	h-ut	3,1453	20,00	62,90
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	6,0300	20,00	120,60
9.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	7,8000	20,00	156,00
10.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,7600	20,00	15,20
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	56,4111	20,00	1 128,22
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	9,1678	20,00	183,35
13.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,2880	200,00	57,60
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	9,4980	30,00	284,94
15.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	3,2032	80,00	256,26
16.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	5,1447	100,00	514,47
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,9416	20,00	78,83
18.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,7207	20,00	14,41
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,8244	80,00	65,95
20.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1350	80,00	10,80
21.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	1,1400	20,00	22,80
22.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	24,4576	80,00	1 956,61
23.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,0775	300,00	623,25
24.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0586	180,00	10,55
		Total utilaje de construcții				6 039,23

Total	lei	463 305,3 3
Соц фонд и мед страх	22,5 %	26 932,57
Транспортировка материалов	3 %	10 126,97
Итого		500 364,8 7
Накладные расходы	3 %	15 010,95
Итого		515 375,8 2
Сметная прибыль	2 %	10 307,52
Итого		525 683,3 4

НДС	20 %	105 136,6 6
Total deviz:		630 820,0 0

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect АТО Гагаузия, с.Авдарма,
Реконструкция административно-бытового
здания

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы				
		1.1. Перегородки. Проёмы. Оконные и дверные блоки				
1	CD51A прим	Кладка армированных перегородок из блоков фортана 12,5см *норма расхода фортана принята 12,7 шт/м2	100 m2			12 625,09
	7122050013400	Zidar	h-om	121,4500	30,00	3 643,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,8700	30,00	746,09
	2640112302501*1	Форган	buc	1 270,0000	5,00	6 350,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,8300	1 200,00	996,00
	2710602000080	Armatura A1	kg	60,0000	12,50	750,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	40,00	92,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0008	3 200,00	2,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	16,00	1,59
	2922140007000	Macara	h-ut	2,1500	20,00	43,00
2	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice (Установка готовых пластмассовых витрин на любой кладке, площадью 7,5-10,0 м2, в зданиях на высоте до 5 м включительно)Новые перегородки из металлопласта в помещениях сан.узла, душевой и раздевалки	m2			959,75
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6500	30,00	19,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	1,0000	900,00	900,00
	2681126001472	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	10,00	0,10
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	50,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3500	89,00	31,15
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	300,00	1,50
3	CD55B	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea peste 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой более 4 м) Закладка проёмов и уменьшение проёма в инвентарной	m3			741,25
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0000	30,00	90,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6200	30,00	18,60
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	500,00	450,00
	2640112302501	Carzamizi ceramice pline, cu goluri sau silicate	buc	3,0000	3,10	9,30
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 200,00	84,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	800,00	80,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 200,00	1,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	16,00	1,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3000	20,00	6,00
4	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы 5-ти камер.профиль, с одной или более створок 2-м открыванием и антимоскитной сеткой в комплекте, площадью переплета между 1-2,5м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 574,62
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	30,00	19,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	30,00	2,10
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,70	2,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	89,00	41,83
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	30,00	4,95
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	3,00	1,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,92	1,54
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
5	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру м2 15,75 и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 мвключительно) *Остекление дверей согласовать с заказчиком	m2			1 680,97
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	30,00	21,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	30,00	2,40
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 600,00	1 600,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,70	2,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	89,00	44,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	30,00	5,25
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,92	1,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
6	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей) Подоконники b=0,35м.	m			115,86
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	30,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	30,00	2,40
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre b=35cm	m	1,0000	100,00	102,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,70	2,86
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
7	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Водоотливы для окон из алюминия	m			140,00

1	2	3	4	5	6	7
		пшириной 25см)				
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	30,00	9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	30,00	2,40
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 25 cm	m	1,0000	125,00	125,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,70	2,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
8	CN53A	Грунтовка поверхностей откосов - "Бетоноконтант"	m2			4,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303*1	Betonokontakt	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью) Штукатурка откосов 3см.	m2			98,75
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	30,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,60	16,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	220,00	6,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	16,00	0,11
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 000,00	24,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	20,00	0,16
10	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +- 5 мм намета на стены из раствора) Добавить 1 см толщ. штукатурки	m2			22,24
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	30,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	30,00	1,80
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 200,00	14,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,04
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка поверхностей откосов - грунтовка "Supraton")	m2			4,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303*2	Amorsa-grund Supraton	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			64,27
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,00	36,60
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,60	25,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	16,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	20,00	0,32
13	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Наличники для окон или дверей из пластмассы) Обрамление откосов пластиковыми уголками 15x15мм	m			57,10
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	30,00	2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	50,00	50,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,70	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20

1	2	3	4	5	6	7
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка поверхностей откосов - грунтовка "Supraton")	m2			4,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303*2	Amorsa-grund Supraton	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			21,18
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	30,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deserve CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,40	4,64
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	16,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка поверхностей откосов - грунтовка "Supraton")	m2			4,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303*2	Amorsa-grund Supraton	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			30,41
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,00	16,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,00	12,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,20	0,13
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,03
		1.2. Стены (внутренние)				
18	CN53A	Грунтовка поверхностей откосов - "Бетоноконтант"	m2			4,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303*1	Betonokontakt	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
19	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки) *штукатурка по маячкам	m2			165,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	30,00	49,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	30,00	10,50
	9310060019920	Muncitor deserve CM	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	1 000,00	17,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	1 000,00	5,00

1	2	3	4	5	6	7
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	1 000,00	10,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	18,00	0,54
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,60	16,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	2,50	4,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	220,00	8,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	16,00	0,16
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	12,50	4,75
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	12,50	29,38
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	18,00	0,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	20,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	20,00	0,08
20	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) Усиление стен при шпукатурке сеткой BP-3, d 3мм, 150x150мм. 208,0м2	kg			19,93
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	30,00	1,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
	2873122004100м	Plase sudate BP-3, 150x150	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,50	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	20,00	0,01
21	CN53A	Грунтовка поверхностей стен - "Бетоноконтант"	m2			4,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303*1	Betonokontakt	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
22	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			64,27
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,00	36,60
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,60	25,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	16,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	20,00	0,32
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка поверхностей откосов - грунтовка "Supraton")	m2			4,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303*2	Amorsa-grund Supraton	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			21,18
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	30,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,40	4,64
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	16,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную) *колерование согласовать с заказчиком	m2			30,41

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,00	16,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,00	12,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,20	0,13
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,03
26	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилястр и откосов) на клею (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм) Облицовка стен и откосов, керамической плиткой на клею *дизайн плитки согласовать с заказчиком	m2			279,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	30,00	49,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	200,00	206,04
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	3,00	11,21
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	18,00	8,54
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,04
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	16,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	20,00	0,24
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		1.3. Потолки				
27	RpCR29A κ=1,6	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка потолков от старой побелки)	m2			25,44
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	30,00	11,04
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	14,00	11,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	5,00	3,20
28	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя) - дезинфекция	m2			2,58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	30,00	1,80
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	2,00	0,60
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	3,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,03
29	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice (Подвесные потолки из пластиковой вагонки, с сборкой каркаса из металлических профилей	m2			179,27
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	30,00	1,50
	7422010060100	Timplar	h-om	2,1000	30,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	2670112204050	Пластиковая вагонка	m2	1,0500	87,50	94,36
	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	2,5500	6,00	15,71
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка поверхностей откосов - грунтовка "Supraton")	m2			4,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303*2	Amorsa-grund Supraton	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
31	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			73,64
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	30,00	45,90
	2653102100831	Ametec uscat	kg	7,1400	3,60	25,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	16,00	0,06

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	20,00	0,39
32	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки) -добавление малярной сетки	m2			15,55
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,80
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	5,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	16,00	0,00
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка поверхностей откосов - грунтовка "Supraton")	m2			4,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303*2	Amorsa-grund Supraton	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
34	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			21,18
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	30,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,40	4,64
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	16,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			30,41
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,00	16,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,00	12,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,20	0,13
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,03
		1.4. Полы				
36	CC02B2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, для стен и диафрагм, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке,) Армирование полов в местах устройства перегородок из фортана, арматура AIII d 12, шаг 100x100мм, ширина 1,0м.	kg			13,62
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0270	30,00	0,81
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
37	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности) добрать толщину до 5 см.	m2			85,04

1	2	3	4	5	6	7
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	30,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 000,00	33,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,60	20,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	220,00	9,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	16,00	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
38	CG01A1 κ=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)	m2			56,81
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	30,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	30,00	2,40
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	1 000,00	22,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,60	13,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	220,00	6,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	20,00	0,24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	20,00	0,12
39	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2) *Дизайн согласовать с заказчиком	m2			324,69
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	30,00	78,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	30,00	8,70
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	200,00	206,00
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,00	12,15
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	18,00	5,40
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	10,00	9,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	20,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
40	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp (Керамические горизонтальные плитуса макс. высотой 15 см по стенам, на цементном растворе M 100-T, включая очистку и мойку водой, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m			70,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,9000	30,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	1,60	3,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	220,00	1,32
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	1 000,00	5,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	16,00	0,02
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	30,00	30,60
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	1,60	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		1.5. Устройство новых стальных перемычек над старыми				
41	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из кирпичной кладки толщ. 26 - 50 см) Сверление	buc			34,50

1	2	3	4	5	6	7
		отверстий в стенах толщ. 40см. d20мм				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	30,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1000	30,00	33,00
42	CL18A	Монтаж и сборка перемычки из швеллера №16, 30,1м.п, спаренных и стянутых между собой болтами M20 -32шт, (шпильки, болты, гайки - 40,4кг)	kg			24,73
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,00	18,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,17
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,92	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,20	0,06
43	CL18A	Сварные элементы из полосы - 60х6мм, 40см, шаг 40см. в проёмах	kg			24,73
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,00	18,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,17
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,92	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,20	0,06
44	CL18A	Обрамление проёмов уголком 63х6мм	kg			24,73
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,00	18,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,17
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,92	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,20	0,06
45	CL18A	Сварные элементы из полосы - 60х6мм, для обрамления проёмов 15м.п.	kg			24,73
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,00	18,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,18
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,92	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,20	0,06
46	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную маслянными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей) Антикоррозийная обработка и защита металлоконструкций	t			813,26
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,9000	30,00	297,00
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,2000	35,00	392,00
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	5,9500	16,00	95,20
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,1000	13,00	14,30
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	5,00	14,76
		1.6. Устройство монолитного ж/б пояса на отм.+3,000				
47	RCsB21A	Механизированное бурение отверстий в бетонных поясах, диаметром 16мм, глубиной до 40 см *см.чертежи	buc			10,97
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	30,00	3,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	1,92	3,02

1	2	3	4	5	6	7
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	10,00	3,15
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	20,00	1,20
48	CL57A Ктруд=0,6	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление готовых закладных деталей: весом до 4 кг) Анкерные распорные болты, арматура AIII d16, L=0,95м. - 130 шт. Коэффициент к трудозатратам=0,60	kg			29,71
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	30,00	3,78
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	18,00	18,91
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	3,50	0,07
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	80,00	6,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,00	0,20
49	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			65,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	30,00	31,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	40,00	0,20
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,70	0,21
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	50,00	1,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,00	0,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	18,00	1,44
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	90,00	9,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 200,00	11,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 200,00	1,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	30,00	3,60
50	CC04B3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm, la constructii executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм,заготовленная в мастерской на стройплощадке, для конструкций в скользящей опалубке) Армирование пояса, арматура AIII d 16мм	kg			13,47
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0220	30,00	0,66
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
51	CC04A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, la constructii executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ..., диаметром до 8мм включительно заготовленная в мастерской на стройплощадке, для конструкций в скользящей опалубке) Армирование пояса, арматура AI d 6мм,	kg			14,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	30,00	1,29
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
52	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) Бетонирование пояса, бетон M200 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03	m3			1 153,14
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	30,00	184,50

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	30,00	13,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,60	472,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	220,00	173,57
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	340,00	246,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	16,00	5,60
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	20,00	5,60
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	100,00	32,50
53	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) Закладные детали: анкер из арматуры d14 AI - 31шт. включая поковки, для крепления мауэрлатов	kg			32,23
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	30,00	6,30
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	18,00	18,91
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	3,50	0,07
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	80,00	6,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		1.7. Устройство крыши и кровли из металлочерепицы				
54	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamele) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из древесины с антисептированием) мауэрлат 140x80мм -0,61м3, стропила, растяжки, подкосы 120x60мм - 2,69м3, кобылки 100x50мм - 0,32м3 *см.чертёж	m3			4 739,04
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	18,0900	30,00	542,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0100	30,00	60,30
	2010102909001	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnariei ecarisate sau pregatirea lamelelor (пластины) б=20-24см calit II	m3	0,3300	3 200,00	1 056,00
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	18,5000	21,00	388,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,7200	3 200,00	2 304,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0350	3 200,00	112,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	4,2000	40,00	168,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,0700	16,00	17,12
	23203226000361	Gudron	kg	1,8600	9,00	16,74
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,5000	18,00	9,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,4600	8,00	3,68
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1700	300,00	51,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3000	20,00	6,00
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2000	20,00	4,00
55	CE17A Ктруд=0,7	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) Коэффициент к трудозатратам=0,70	m2			17,91
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	30,00	4,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,05
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	10,00	11,85
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
56	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamele) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из древесины с антисептированием) Прижимная планка/контробрешётка (h)20x60 мм.	m3			4 739,00
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	18,0900	30,00	542,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0100	30,00	60,28
	2010102909001	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnariei ecarisate sau pregatirea lamelelor	m3	0,3300	3 200,00	1 056,00

1	2	3	4	5	6	7
		(пластины) б=20-24см calit II				
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	18,5000	21,00	388,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,7200	3 200,00	2 304,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0350	3 200,00	112,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	4,2000	40,00	168,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,0700	16,00	17,11
	23203226000361	Gudron	kg	1,8600	9,00	16,72
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,5000	18,00	9,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,4600	8,00	3,67
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1700	300,00	51,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3000	20,00	6,00
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2000	20,00	4,00
57	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Обрешётка рейка (h)32x100, шаг 35 см.	m2			11,61
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	30,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	30,00	2,10
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	3 200,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	18,00	2,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
58	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) в компелкте с коньковыми, диагональными, ендовыми элементами (42 м.п.), ветровые планки (45,5м). *цвет зелёный	m2			209,59
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	30,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	120,00	144,90
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	20,00	10,50
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,80	7,56
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	60,00	6,30
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	100,00	4,20
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	12,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	20,00	1,00
59	CE31A прим	Свесы кровель из деревянной вагонки	m2			25,75
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	30,00	0,45
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2400	30,00	7,20
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0055	3 200,00	17,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	18,00	0,50
60	CL17B	(Монтаж наружных металлических изделий - снегозадержателей)	kg			25,01
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	18,00	18,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,17
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,92	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	40,00	0,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,60	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	4,20	0,08
61	CE24A	Tabachere, de 50 x 70 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate si montate cu balamale cu brat de sustinere, inclusiv scheletul din otel profilat, lemn si geam riglat (Слуховые окна 50x70 см из оцинкованного листа толщиной 0,5мм, изготовленные и установленные с петлей с обоймами крепления, включая каркас из профильной стали, дерева и рифленного	buc			799,73

1	2	3	4	5	6	7
		стекла) Material marunt (carbuni, apa tare)=1,04				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	9,8000	30,00	294,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	2,5500	20,00	53,04
	2710703500219	Cornier cu aripi egale 30 x 30 x 4 mm	kg	2,2000	3,00	6,87
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0070	3 200,00	23,28
	2873145887860	Cuie cu cap plat. Tip B	kg	0,2500	18,00	4,68
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,1000	16,00	1,67
	2611112505860	Geam ornam riglat 5,5 mm cal.1 amb.dim.fixe. S 3515	m2	0,4000	1 000,00	416,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
62	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnaiei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев) Антисептирование обрешётки	m3			27,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	30,00	5,10
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	16,00	21,60
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	180,00	0,18
63	CN50A Ктруд=1,5	Tratament ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.(Огнезащита деревянных конструкций: обрешётки, прижимной планки, карнизных элементов, подшивки карнизов) Коэффициент к трудозатратам=1,50	m3			205,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	30,00	38,25
	1212121212121	apa	m3	0,2300	16,00	3,68
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	16,00	27,20
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	16,00	107,20
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	22,00	0,26
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	13,00	13,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	300,00	1,50
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	200,00	12,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	180,00	2,16
64	CN19A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice in solventi organici aplicate pe timplarie de lemn cu un strat de grund de impregnare si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici (Окраска деревянных изделий красками и эмалями на основе алкидных смол в органических растворителях, из 1 слоя пропиточной грунтовки и 2 слоев краски на основе алкидных смол в органических растворителях)	m2			95,51
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,6200	30,00	48,60
	2430226101700	Grund de impregnare pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	0,2000	100,00	20,00
	2430226109050	Vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	0,3600	35,00	12,60
	2430226102202	Chit de cutit alchidic	kg	0,1300	32,00	4,16
	2430226109300	Diluant organic	kg	0,4200	20,00	8,40
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		1.8. Устройство системы ливнёвого водостока				
65	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare (Водосточная воронка сечением 10 см из металл.под цвет кровли) (*технические требования: проверять и очищать ливнёвые водостоки не менее 2 раза в год)	buc			132,96
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,8000	30,00	54,00

1	2	3	4	5	6	7
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,4000	20,00	8,40
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,0000	52,00	54,60
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,8500	16,00	14,28
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,60	1,68
66	CE19B1	Jgheaburi uzinate semirotunde din metal sau material plastic, cu D=15 cm, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Желоба полукруглые D=150 мм из металла, состыкованные не менее чем на 20 мм и спаянные, включая уголки, крышки, соединительные патрубки водосточных труб, распорки и крюки крепления, устанавливаемые по длине более 20 м)соединительные патрубки водосточных труб, распорки и крюки крепления, устанавливаемые по длине более 20 м)	m			176,97
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,2500	30,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	2710406311700	Jgheab confectionat in industrie din metal sau material plastic	m	1,0500	92,00	97,57
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2300	12,50	2,90
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,5000	38,00	57,57
	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	0,2450	20,00	4,95
	2744137311238	Cositor aliaj	kg	0,0500	16,00	0,81
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0600	16,00	0,97
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
67	CE21A1	Burlane uzinate rotunde, cu D=10,2 cm, din metal sau mase plastice, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Водосточные трубы круглые D=10,2 см стали или пластиковые, состыкованные не менее, чем на 60 мм и спаянные, закрепленные на кладке держателями из оцинкованной стали, включая уголки и выбрасыватели, устанавливаемые по длине более 20 м)	m			135,06
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,2500	30,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2710406311725	Burlan rotund din metal sau mase plastice confectionat in industrie	m	1,1000	100,00	111,10
	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	0,6000	15,00	9,09
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0700	16,00	1,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	20,00	0,24
		1.9. Входные ступени				
68	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) Отбивка старых скол бетона, раствора со ступеней, площадки и стенок	m2			9,10
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	30,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	16,00	0,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
69	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки	m2			65,95

1	2	3	4	5	6	7
		бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления) Устройство опалубки для ступеней с доп.выступом на 1 ступень и на 20 см. выше *см.чертежи				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	30,00	31,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	40,00	0,20
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,70	0,21
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	50,00	1,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,00	0,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	18,00	1,44
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	90,00	9,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 200,00	11,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 200,00	1,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	30,00	3,60
70	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) Монтаж сетки ВР -4 с ячейками 150x150мм, 5,8м2	kg			19,93
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	30,00	1,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
	2873122004100*0	Plase sudate Bp-4 150x150	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,50	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	20,00	0,01
71	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) Бетонирование ступеней и площадки, M200	m3			1 165,13
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	30,00	142,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,60	466,08
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	220,00	171,04
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	340,00	243,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	16,00	4,71
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	100,00	32,49
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
72	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная затертая штукатурка, кирпичной кладки или бетона толщиной 2,5 см, вручную, цементно-известковым раствором M 50-T для обрызга и цементно-изв.раствором M 25-T для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле) Штукатурка стенок лестницы по арм.сетке под облицовку	m2			97,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	30,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 000,00	6,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	800,00	18,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	1,60	9,12
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	2,50	7,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	220,00	7,92

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	16,00	0,14
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	20,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	20,00	0,05
73	CN53A	Грунтовка поверхностей откосов - "Бетоноконтакт"	m2			4,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303*1	Betonokontakt	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
74	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) *Облицовка всей лестницы наружной плиткой, нескользящей	m2			422,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	30,00	87,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	300,00	309,06
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	2,60	11,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	18,00	7,82
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	16,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	20,00	0,51
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	20,00	0,22
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,0730	80,00	5,84
75	RpCP21D	Protectia muchiilor, cu benzi din otel, avind dimensiunile de 2x25 mm, fixate cu suruburi pentru lemn, la scari de lemn sau la pragul tocurilor (Защита кромок, стальными лентами, размерами 2x25 мм, закрепленные шурупами для дерева, на деревянных лестницах или на порогах коробок) (Установка противогололедных прорезиновых планок на шурупах - саморезах)	m			22,30
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,1300	30,00	3,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	30,00	3,90
	2710403700340	Banda din otel laminata OL 37, de 25 x 3 mm	kg	0,4800	20,00	9,60
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	5,0000	0,70	3,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0150	80,00	1,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,00	0,20
76	CH06A	Mina curenta metalica montata - Устройство никелированных перил на ступени, высота перил 85см *изготовление и установка *при сверлении ступеней не ломать плитку!	m			987,25
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	30,00	27,00
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	955,00	955,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	1,92	0,19
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	35,00	2,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,60	1,12
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	40,00	1,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	4,20	0,84
		1.10. Фасады				
77	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)	m2			9,10
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	30,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	16,00	0,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
78	CN53A	Грунтовка поверхностей откосов - "Бетоноконтакт"	m2			4,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303*1	Betonokontakt	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
79	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de	m2			108,45

1	2	3	4	5	6	7
		ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная штукатурка, набрызгом кирпичной кладки или бетона (метелкой или машиной) толщиной 3 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цем.-изв. раствором М 25 Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле) *штукатурка под маячки				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	30,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	800,00	20,80
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 000,00	6,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,2000	1,60	9,92
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	220,00	8,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	16,00	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	20,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	20,00	0,06
80	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) Усиление стен при штукатурке сеткой ВР-3, d 3мм, 150x150мм. 134,0м2	kg			19,93
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	30,00	1,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
	2873122004100м	Plase sudate ВР-3, 150x150	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,50	0,06
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	20,00	0,01
81	CN53A	Грунтовка поверхностей откосов - "Бетоноконтакт"	m2			4,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303*1	Betonokontakt	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
82	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) t=50мм, 135кг/м	m2			289,45
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	30,00	56,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	30,00	12,54
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,40	9,70
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,20	16,16
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladirii 50мм, 135кг/м3	m2	1,0700	160,00	172,91
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,35	10,91
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,00	0,42
83	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой	m2			336,23

1	2	3	4	5	6	7
		штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами) t=40мм, 135кг/м3 *утепление по всему периметру откосов окон и дверей *И под отливами тоже утеплить!!!				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	30,00	71,82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	30,00	15,87
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,40	9,70
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,20	16,16
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. 40мм, 135кг/м3	m2	1,0700	180,00	194,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	8,00	10,26
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,35	10,91
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	20,00	6,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,00	0,42
84	CN53A	Грунтовка поверхностей откосов - "Бетоноконтакт"	m2			4,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303*1	Betonokontakt	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
85	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta Siliconata" в один слой на наружные стены фасадов и откосов, без колеровки)	m2			13,29
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	30,00	3,60
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	23,00	9,54
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
86	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			95,79
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,00	36,60
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,50	58,65
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	16,00	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	80,00	0,48
87	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала) 0,03 кг/л., *Цвет согласовать с заказчиком	kg			83,70
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	30,00	2,10
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	80,00	81,60
88	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Наличники для окон или дверей из алюминия) Обрамление откосов алюминиевыми уголками 15x15мм	m			10,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	30,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	3,00	3,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,70	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		1.11. Цоколь				
89	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)	m2			9,10
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	30,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	16,00	0,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
90	CN53A	Грунтовка поверхностей откосов -	m2			4,35

1	2	3	4	5	6	7
		"Бетоноконтант"				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303*1	Betonokontakt	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
91	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная штукатурка, набрызгом кирпичной кладки или бетона (метелкой или машиной) толщиной 3 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цем.-изв. раствором М 25 Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле) *штукатурка под маячки	m2			108,45
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	30,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	800,00	20,80
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 000,00	6,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,2000	1,60	9,92
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	220,00	8,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	16,00	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	20,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	20,00	0,06
92	CF17B κ=4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +- 5 мм намета на стены из раствора) Добавить 1 см толщ. штукатурки	m2			44,48
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	30,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	30,00	3,60
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 200,00	28,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,08
93	CN53A	Грунтовка поверхностей откосов - "Бетоноконтант"	m2			4,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303*1	Betonokontakt	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
94	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) t=50мм, 135кг/м	m2			289,45
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	30,00	56,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	30,00	12,54
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,40	9,70
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,20	16,16
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri 50мм, 135кг/м3	m2	1,0700	160,00	172,91
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,35	10,91
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,00	0,42
95	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до	kg			19,93

1	2	3	4	5	6	7
		35 м включительно) Монтаж сетки ВР -4 с ячейками 150x150мм, 33м2.				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	30,00	1,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
	2873122004100*0	Plase sudate Вр-4 150x150	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,50	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	20,00	0,01
96	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная затертая штукатурка, кирпичной кладки или бетона толщиной 2,5 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цементно-изв.раствором М 25-Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле) Штукатурка стен цоколя по арм.сетке под облицовку	m2			97,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	30,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 000,00	6,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	800,00	18,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	1,60	9,12
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	2,50	7,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	220,00	7,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	16,00	0,14
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	20,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	20,00	0,05
97	CN53A	Грунтовка поверхностей откосов - "Бетоноконтант"	m2			4,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303*1	Betonokontakt	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
98	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) *Облицовка цоколя и подпорных стен с ступеньками входа, в т.ч. полочка цоколя	m2			422,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	30,00	87,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	300,00	309,06
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	2,60	11,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	18,00	7,82
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	16,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	20,00	0,51
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	20,00	0,22
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,0730	80,00	5,84
		1.12. Отмостка				
99	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной< 1,5 м, твердый грунт)	m3			67,50
	9310060019901	Chesonier	h-om	2,2500	30,00	67,50

1	2	3	4	5	6	7
100	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			485,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	340,00	391,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
101	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на внутренних стенах) Отбивка старых скол бетона, раствора со ступеней, площадки и стенок	m2			9,10
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	30,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	16,00	0,80
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
102	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) Бетонирование отмостки с выполнением деформационных швов каждые 2-3м. с уплотнением вибратором	m3			1 165,14
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	30,00	142,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,60	466,09
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	220,00	171,05
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	340,00	243,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	16,00	4,71
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	100,00	32,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.